Jam ex hoc conspectu, quam non obscura sint primigeniae formae vestigia, facile intelligitur: sed, quo accuratius in singulorum additamentorum naturam et causas inquiritur, eo clarius certiusque lex illa effulget. Etenim tria additamentorum genera distingui et possunt et debent, quorum prius populare sive geographicum, alterum poëticum sive Iliadicum appellare licet, tertium vulgares continet varii generis interpolationes, quales in Homericis qualia hodie feruntur ubique obviae sunt.

Ad prius genus primum additamenta refero litera A instructa, quae eo consilio interposita esse apparet, ut magis quam jevana fert catalogi indoles

753 A οὐδ' ὃ γε Πηνειῷ συμμίσγεται ἀργυροδίη,  
 ἀλλὰ τέ μιν καθύπερθεν ἐπιρρέει, ἥντ' ἔλαιον·  
 [ὄρκου γὰρ δεινοῦ Στυγὸς ὕδατος ἐστὶν ἀπορροή.]

gentis alicujus sive terrae laudes celebrentur. Huc referendi sunt imprimis v. 549—551. 553—555, quibus dubitari nequit quin Atticorum rhapsodorum pietas patriam exornare studuerit. Et recte hoc jam intellexit Zenodotus; vid. schol. A ad 553: »ἡ διπλῆ περιεστιγμένη, ὅτι Ζηνόδοτος ἀπὸ τούτου τρεῖς στίχους ἠθέτηκεν, διότι (sic Bekkerus pro vulgato μήποτε δὲ conjecit) διὰ τῶν ἐπὶ μέρος οὐδέποτε αὐτὸν διατάσσοντα συνέστησεν, cui quae alii Alexandrini opposuerunt, divinare possemus e criticis eorum rationibus, etiamsi non diserte essent tradita. Faceta est observatio schol. BC: τοῦτο χαρίζεται αὐτῷ, ἐπεὶ μὴ εὐδοκμήσει ἐν ταῖς μάχαις, quae haud scio an ad ipsum Zenodotum sit referenda, qua ratione interpolator usus sit, accuratius indicantem. Certe prima laudationis suae initia homo Atticus in ipsa Iliade deprehendere sibi videri poterat: Δ 327 sqq. ubi Menestheus cum Atheniensibus suis ab Agamemnone lustratur, coll. cum 294 sqq. ubi ars tactica Nestoris laudatur, quam etiam B 362—368 satis inepte intulerunt; v. 555 vero ratiocinationem suam ex Ψ 789—792 contraxerit:

Ἄϊας μὲν γὰρ ἐμεῖ' ὀλίγον προγενέστερός ἐστιν,  
οὗτος δὲ προτέρης γενεῆς πρότερον τ' ἀνθρώπων.  
ᾠμογέροντα δὲ μὴ φασ' ἔμμεναι ἄργαλέον δέ  
ποσσὶν ἐριδήσασθαι Ἀχαιοῖς, εἰ μὴ Ἀχιλλεῖ.

Tum v. 550 sq. jam Eustathius adnotavit innui videri Panathenaea, quod si verum est, ut est verisimile, etiam hac mentione ad Pisistrati tempora revocamur. Neque enim vereor, ne quis Theseum aut Erichthonium ut ejus festi auctorem nobis sit oppositurus. Recte omnino jam de his Payne-Knight judicavit, quamquam et calidius etiam v. 547 sq. damnavit et inconsideratius Graecos Troicis temporibus templa habuisse negavit: hoc vero recte observavit heroum cultum atque religionem a temporibus illis alienum fuisse. Quid quod suo more interpolationem Atticorum in honorem factam Pseudo-Herodotus indicat in vita Homeri c. 28, ubi de Homero narrat ad iter in Graeciam faciendum iuvato: κατανοήσας δέ, ὅτι ἐς μὲν Ἄργος πολλαὶ καὶ μεγάλαι εἶεν εὐλογίαι πεποιημέναι, ἐς δὲ τὰς Ἀθήνας οὐ, ἐμποιεῖ ἐς τὴν ποιήσιν, ἐς μὲν Ἰλιάδα τὴν μεγάλην Ἐρεχθῆα μεγαλύνων ἐν νεῶν καταλόγῳ τὰ ἔπεα τάδε:

δῆμον Ἐρεχθῆος μεγαλήτορος, ὃν ποτ' Ἀθήνη  
θρέψε, Διὸς θυγάτηρ, τέκε δὲ ζείδωρος ἄρουρα

(ubi tres etiam qui sequuntur versus 549—551 nostrum hominem aut simul intellexisse aut adeo addidisse arctissimus eorum cum illis docet connexus), καὶ

τὸν στρατηγὸν αὐτῶν Μενεσθέα αἰνέσας, ὡς πάντων εἴη ἄριστος τάξαι πεζὸν στρατὸν καὶ ἵπκοντας ἐν τοῖσδε τοῖς ἔπεσιν εἶπε·

τῶν αὐθ' ἡγεμόνευ' υἱὸς Πετσαῖο Μενεσθεύς·  
τῷ δ' οὐπω τις ὅμοιος ἐπιχθόνιος γένηετ' ἀνὴρ  
κοσμηῆσαι ἵππους τε καὶ ἀνέρας ἀσπιδιώτας.

Ἄπαντα δὲ τὸν Τελαμωνῆος καὶ Σαλαμινίου ἐν νεῶν καταλόγῳ ἔταξε πρὸς Ἀθηναίους λέγων ὧδε·

Ἄϊας δ' ἐκ Σαλαμῖνος ἄγεν δυοκαίδεκα νῆας,  
στήσε δ' ἄγων, ἵν' Ἀθηναίων ἴσταντο φάλαγγες.

Ipsa verba adscripsi, ut appareret ex hujus quidem sententia non tantum v. 558, de quo a Solone demum invento constans erat antiquorum criticorum fama — vid. schol. BC ad v. 494. 557 et A ad Γ 230; Plat. Sol. X; Diog. Laërt. I, 2, 48; Strab. IX, I, 10 (p. 394 Cas.), qui ab aliis Pisistratum pro interpolatore haberi refert; et cfr. Aristot. Rhetor. I, 15, 13 et Quintil. V, 11, 40, qui eum versum „non in omni editione reperiri“ dicit —, sed cum eo etiam antecedentem versum Atticorum gratia insertum esse. Et hanc unius Ajacis Telamonii fortissimi ducis mentionem unico eoque tenuissimo versiculo absolutam esse vel ei prorsus incredibile videatur, qui de strophica catalogi lege adhuc dubitet. Itaque aut solitis quinque versibus etiam Ajacis origo militumque patria olim indicabatur, aut Salaminii herois memoria qualicumque de causa a poeta Boeotio vel ignorata est vel suppressa. Et hoc quidem ut statuatur, suadere videntur quae Strabo l. c., postquam v. 558 aliis Homeri locis redargui notavit, addit: οἱ μὲν δὴ Ἀθηναῖοι τοιαύτην τινὰ σκήψασθαι μαρτυρίαν παρ' Ὀμήρου δοκοῦσιν, οἱ δὲ Μεγαρεῖς ἀντιπαρωδῆσαι οὕτως·

Ἄϊας δ' ἐκ Σαλαμῖνος ἄγεν νέας, ἕκ τε Πολίχνης  
ἕκ τ' Αἰγειρούσσης Νισαίης τε Τριπόδων τε.

Unde quis non inepte conjecerit numquam plures de Ajace notos fuisse versus. Quamquam haud scio an probabilius etiam in versibus illis, quos de suo finxisse dicuntur Megarenses, reliquiae superesse putentur mutilati Atticorum malignitate catalogi. Quomodocumque statuitur, versum illum solitarium jam non vereor ne quis nostrae doctrinae sit oppositurus.

Non minus aperte ad hoc genus referendum est longissimum et splendidissimum eoque ab Hesiodico colore diversissimum episodium de Tlepolemi rebus v. 658—670, de quo pluribus exponere non opus est post ea, quae Od. Müllerus in Aegin. p. 42 (cfr. id. Dor. I, p. 109. prolegg. mythol.

p. 403. hist. lit. Gr. I, p. 95.), Boeckhius et Dissenius ad Pindar. Ol. VII, 32 de eo monuerunt, quorum de iudicio Mommsenium p. 526 dubitasse miror. Ceterum ne in illo quidem episodio fortuitam arbitror versuum conjunctionem quater repetitam: nam primitus aut v. 669 aut 670 tantum episodium conclusum esse et parallela docet Jovis mentio in utroque facta et criticorum dubitationes, quorum alii v. 669 — vid. schol. ad v. 668 — alii v. 670 — vid. schol. ad Pindar. Ol. VII, 64 — pro spurio habuerunt. Quod caedes illa Licymnii Tirynthe facta traditur a Pindaro, Argis autem habitasse ab aliis ut a Diodoro IV, 58. V, 59 narratur Tlepolemus, omninoque res Tirynthiae et Argolicae confundi solent, probabilis est Freytagii suspicio „hos versus ab Argivorum Rhapsodorum aliquo interpositos esse“. Et ejusdem originis esse v. 572

*καὶ Σικυῶν' ὄθ' ἄρ' Ἀδραστοῦ πρῶτ' ἐμβασίλευεν,*

in quo et Sicyonis nomen offendit tatum Ψ 299 obvium, pro quo Hesiodus poeta antiquius illud Meconae posuisset, et mira Adrasti mentio importunissime inculcata, quam frustra explicant Heynius *πρῶτα* pro *πρότερον* dictum putans et Mommsenius ad Adrasti celebritatem provocans, Nitzschius hist. Hom. p. 156 et Od. Muellerus hist. lit. Gr. I p. 94 intellexerunt, quibuscum si statuitur eo tempore, quo Argos cum Clisthene contendebat, ab Argivo rhapsodo eum versum interpositum esse, quae in eo offendunt planissimam habent explicationem. Nec dubito eidem manui etiam v. 570

*ἀφνειὸν τε Κόρινθον ἐνκτιμένας τε Κλεωνάς*

adscribere: homo popularium gloriam adaucturus et memor fortasse notissimi illius proverbii

*εἴη μοι τὸ μεταξὺ Κορίνθου καὶ Σικυῶνος,*

cujus etiam scholiastae ad v. 572 meminerunt, celeberrimi emporii divitias inferre gestiebat, nihil ille curans et apud Homerum alibi antiquum Ephyræ nomen occurrere, quod opera data et hic et ad Z 152. 210. N 301 notaverunt scholia — cfr. Vell. Pat. I, 3, 3 —, et male in eadem duorum continuorum versuum sede idem poni adjectivum. Etiam de hoc versu suspicionem jam movit Muellerus Aegin. p. 42.

Postremo huc refero v. 753—755, quibus mira depingitur Titaesii natura Peneum supernatantis, quod miraculum cum explicatur:

*ὄρκου γὰρ δεινοῦ Στυγὸς ὕδατος ἐστὶν ἀπορρώξ,*

magis alios Homericos locos, quibus abuteretur — Ξ 271 sqq. O 37 sqq. ε 185 sqq. hymn. Ap. Del. 85 sq. coll. κ 514 —, circumspexisse quam rei

naturam respexisse interpolator videtur, quod tamen fideliter repetiverunt Plin. N. H. IV, 8, 15, 31. Lucan. VI, 375 sqq., ut hic quidem versus potius ad secundam additamentorum classem referendus sit.

Sed ad primam pertinent etiam, quamquam paullum diversi sunt generis, singuli versus litera a notati, quibus locorum enumerationem serius completam esse in Boeotorum et Arcadum indice lex violata clamitat. Paulo incertius hic esse, quos potius versus manui interpolatrici adscribas, jam supra admonui: tamen puto haud improbabili conjectura v. 505. 507. 607 a me notatos esse. V. 505 magno-pere vereor ne illae *Ἰποθῆβαι* tantis dubitationibus obnoxiae — cfr. praeter scholia Strab. IX, 2, 32 (p. 412) — nusquam nisi in hominis falsarii cerebello fuerint *πόλισμα ἀνώνυμον· οὐ γὰρ εὐλογον στρατεύειν Θηβαίους νεωστὶ ὑπ' Ἀργείων πορθηθέντας*. Tum v. 507 Arne — *ὅτι οὐχ εὐρίσκειται κατὰ τοὺς Τρωικοὺς χρόνους Ἄρνη πόλις Βοιωτίας*, et cfr. de notissima Aeolensium migratione Thuc. I, 12. Diod. IV, 67 — adeo offensui fuit antiquis criticis, ut aut *Τάρνην* vel *Ἄσκηνην* emendarent, aut Chaeroneam vel Leontarnen quandam innui confingerent, aut eum simul eum Midea et ipsa alioquin ignota lacus Copaidis fluctibus haustam esse perhiberent: vid. praeter scholia Strab. l. c. 35 (p. 413). Denique v. 607 Tegeam et Mantineam, oppida sane posterioribus temporibus maxima et celeberrima, Homericis vero carminibus alioquin ignota, verisimilius est postea addita esse, quam obscuriora quaedam quae v. 604—606. 608 leguntur nomina. De tribus his versibus cum dubitari possit, contra certo certius est v. 535

*Λοκρῶν, οἱ ναίουσι πέρην ἱερῆς Εὐβοίης*

ineptam esse geographici magistelli adnotationem, qui, cum Locros illos distinguere vellet ab Ozolis et Epizephyriis postea demum haec nomina gerentibus, scholasticam sapientiam verbis ex Homero desumptis — ex 625 sq. coll. 103. (121.) φ 108. Ω 752 — expressit, de falso adverbii *πέρην* usu securus, quem abusum vellem nec Buttmannus in lexil. II, 26 sqq. defendisset, nec cum Payne-Knightio etiam Bernhardus Thierschius de patr. Hom. p. 269 „rhapsodi cujusdam Asiatici“ esse putasset. Tantum auctoritatis aut honoris non inest in ejusmodi centunculis!

Ad secundam jam additamentorum classem transeo, quae Iliadica sive poëtica appellavi, quoniam ea rhapsodi eo consilio interseruerunt, ut catalogum aut cum aliis ipsius Iliadis partibus magis consentientem, aut accuratiore fabulae narratione omnino illustriorem redderent. Haec additamenta, quae fere ex ipsis versibus phrasibusque Homericis consuta sunt, litera B insignivi.

Primum idque apertissimum exemplam versibus 528—530 continetur, quos omnes Zenodotus, duos certe posteriores eorum Aristarchus rejecit, quod et inepte post *μείων*, οὔτι τόσος γε inferciatur ἀλλὰ πολὺ μείων, nec omnino Oileius Telamonio minor fuerit (ad quod demonstrandum N 701—704 adhibuerunt), et Graeci χαλκοχιτώνες linteis loriceis usi non fuerint, et Πανέλληνες ab usu Homérico abhorreant, et illud quod v. 530 de Ajace praedicetur apertum sit mendacium. Et vide, quomodo interpolator et rem et verba compilaverit. Fundus est sane N 712—722, ubi quae de levi Locrorum armatura fusius narrantur, recentiore hic epitheto λινοθήρηξ ad ipsum ducem referuntur. Tum *μείων* vid. Γ 193, οὔτι post affirmationem A 416 et alibi, τόσος α 207. I 546, Τελαμώνιος Αἶας saepissime, ὀλίγος ι 515, ἐκέκαστο Ἐργεῖ II 808 sq.; Πανέλληνας Hesiodi esse constat ε. 528, sed admiscuit B 684.

Tum v. 629, qui excepto nomine proprio iisdem verbis o 254 legitur, hominis videtur esse, qui non tam Phylei fugam Elide in insulam Dulichium susceptam adnotare, quam Megetem ipsum alibi — O 519. 691 sq. — ut Epeorum ducem introductum cum his hic quoque, quantum fieri poterat, conjungere studeret. Jure notabatur ab Alexandrinis negligens pronomini ὄς amphibolia, quod non minus bene ad Megetem quam ad Phyleum referri potest.

Planius etiam, cur v. 634 intrusus fuerit, intelligitur: scilicet fabricator memor illius

*Δουλίχιόν τε Σάμη τε καὶ ὑλήεσσα Ζάκυνθος,*

cum prior insula ex catalogistae sententia jam v. 625 in Megetis cecidisset potestatem, certe duas posteriores Ulixi suo vindicaturus erat, imperite pro Same illa Samon prorsus diversam substituens, quod nomen male ex Σάμοιο δ 671 etiam Ulixeae insulae apud Homerum fuisse credidit Strabo X, 2, 11 (p. 453), quo haud melius Zenodotus ἄμετρον ποιῶν scripsisse dicitur Σάμην.

De 641 sq. schol. A refert: Ζηνόδοτος τοῦτον καὶ τὸν ἐξῆς ἠθέτηκεν, ἴσως ὑποπτεύσας τὸν Μελέαγρον κερχωρίσθαι τῶν Οἰνέως παίδων. εἴρηται δὲ ἐξ ὀνόματος κατ' ἐξοχήν, καθάπερ ἐπὶ τοῦ »Ζεὺς δ' ἐπεὶ οὖν Τρωῶς τε καὶ Ἐκτορα«. καὶ γὰρ ὁ Ἐκτωρ Τρωῶς ἦν. Verum Zenodotus, nisi fallor, in eo maxime offendit, quod ex Oenei filiis solus Meleager, nec etiam Tydeus memorabatur saepius in Iliade commemoratus: hinc etiam in cod. Mosquensi post 642 legi dicitur καὶ Τυδεὺς ἐν Θήβαις, ὅτ' ἀπώλετο λαὸς Ἀχαιῶν, qui desumptus ex Z 223 hoc modo scribendus et interpungendus est:

*καὶ Τυδεὺς, Θήβαις ὅτ' ἀπώλετο λαὸς Ἀχαιῶν.*

Sed nostro loco inserendo ausam praebuit primum E 116 sq.

ᾠκεον δ' ἐν Πλευρωῶνι καὶ αἰπεινῇ Καλυδῶνι,  
 Ἄγριος ἦδ' ἄ Μέλας, τρίτατος δ' ἦν ἱππότης Οἰνεύς,

coll. cum N 216 sqq.

εἰδάμενος φθογγὴν Ἄνδραίμονος νῆι Θόαντι,  
 ὃς πάσῃ Πλευρωῶνι καὶ αἰπεινῇ Καλυδῶνι  
 Αἰτωλοῖσιν ἄνασσε,

quae posteriora patet cum catalogo consentire; tum epyllium de Meleagri ira quod I 529 sqq. legitur, qui cum ξανθὸς Μελέαγρος dicitur, obversabatur interpolatori decantatum illud ξανθὸς Μενέλαος. Ineptum autem est totum additamentum, quoniam Tydei filius Diomedes bello Trojano interest, hinc de patris ejus et avo ne sermo quidem esse potest ad aliud aevum pertinentibus!

In tribus illis, qui Cretum indici inseruntur, versibus 649—651 jam antiqui interpretes quaesiverunt, quid sit, quod Cretae hic centum, in Odyssea vero τ 194 tantum nonaginta urbes adscribantur. Nos quidem λύσεις illas praetermittimus; sed ex illo sane loco falsarium v. 649 procudisse putamus, ita tamen ut Κρήτην ἑκατόμπολιν — cum ἐνενηκοντάπυλον appellare non posset — ex I 383, ubi Thebae Aegyptiae ἐκυτόμπυλοι dicuntur, mutuaretur. Duo qui restant versus ex E 45 + B 645 et ex H 166. Θ 264. P 259 desumpti sunt: Merionem, quoniam ubique fere Idomeneum comitatur, addendum putavit, sed cum non Cretensium ducem verum ὀπάονα esse Ἰδομενεὺς oblitus est!

Maxime memorabiles sunt v. 686—694, quos omnes Zenodotus pro spurriis habuit, cui quod opponitur: ἀναγκαῖοι δὲ εἰσιν· δι' αὐτῶν γὰρ δηλοῦται ὅτι ἐφ' ἑαυτῶν ἔμενον οἱ Μυρμιδόνες, recte habet; dummodo recte intelligitur: additi sunt ab eo, qui catalogum Iliadis carminibus applicaturus erat, quod non necesse est a Pisistrateis demum factum esse. Sed nisi fallor, hic quoque duorum habemus interpolatorum manum: primus haud immemor legis strophicae quinque versus addidit 686—690, quos postea alter adjectis v. 691—694 oneravit magis etiam Achillis facinus ornaturus. Uterque vero haud infeliciter, si a quibusdam discesseris, ex Homericis sua composuit; v. 686: ἀλλ' οἷ γ' O 710; πολέμοιο δυσηγέος A 590. N 535. Σ 307; ἐμνώοντο Π 697 et illud saepius repetitum μνήσαντο δὲ χάρμης — v. 687: ἠγήσαιο in fine ζ 114. 300; sed male ex Γ 113. Σ 602. T 353 ἐπὶ στίχας ei verbo adjunxit — v. 688: κεῖτο I 556. Ψ 60; ἐν νήσῳ κεῖτο infra 721. ε 13; ποδάρκης δῖος Ἀχιλλεύς saepissime — v. 689: Βρισηίδος-κούρης A 336; χωόμενος in hac sede et ἠυκόμοιο in versus clausula (alibi enim non legitur) saepius —

v. 690: Lyrnessum ex *T* 60. *T* 92. 191 noverat; verum male ἐξείλετο dixit de captiva, quae abducitur, cui defendendo vix π 218 admoveatur, sed transversus actus videtur *T* 60 ἐλόμην Λυρνησσὸν ὀλέσσας; clausula πολλὰ μογήσας satis nota — v. 691: διαπορθήσας novavit ex Homericο διαπραθέειν, sed πορθήσειν *Batrach.* 268. 293. hymn. *Merc.* 180; τεύχεα Θήβης ex Δ 378 desumpsit suo periculo Lyrnessi atque Thebarum excidium uni expeditioni adsignans — v. 692 et 693: Mynetem ex *T* 295 sq. noverat, sed unde et fratrem ei et utrique patrem invenerit, nescio; certe non nimis ejus auctoritati fidendum esse et Epistrophus Phocaeus monet supra v. 517 in eodem versus loco positus, quem et ipsum alter interpolator infra v. 856 in rem suam convertit, et versusum 566. 624. 679 cum 693 similitudo; quam simplici impudentia in nominibus aliunde surripiendis usi sint hi centonarii, res mira est sed altioris indaginis; certe ἐγχεσιμῶρους bellatores appellat a Myrmidonum duce occisos, quoniam Myrmidones ipsos eodem nomine γ 188 item in versus exitu insigniri meminerat; sed humani aliquid passus est in illo καὶ δὲ Μύνητ' ἔβαλεν, quod ex *B* 414. *Ψ* 125. ι 482. 539. κ 172. ρ 135 male suffuratus est de usu nimis securus — v. 694: τῆς ἀχέων Σ 446; ἀνστήσει *O* 64; ἔμελλεν et similia saepissime in versus fine.

Ut Protesilai immatura mors pluribus exornaretur v. 700—702, in causa fuit haud dubie acerrima pugna de ejus potissimum nave commissa: vid. *N* 681 sqq. *O* 705 sqq. *Π* 113 sqq. 286 sqq. Uxor viduae miserabilem conditionem alii loci suppeditabant, maxime *E* 412—415. *A* 240—245, quae cum ἀμφιδροφῆς audit, ad ipsam mulierem paullo exsuperantius refertur quod *A* 393 genis tantum lugentis adscribitur; δόμος ἡμιτελής nostro propria est sed perquam ambigua locutio, de qua explicanda antiqui interpretes in diversas partes abierunt; sed Δάρδανος ἀνὴρ habes *Π* 807, νηὸς ἀποδρώσκων *ib.* 748, πολὺ πρῶτιστος Ξ 442. ξ 220, προμάχεσθαι Ἀχαιῶν *P* 358. — Qui deinde inferti sunt versus 707—709 de Podarce, prorsus nihil novi continent: 707 = τ 184; 708 = *A* 102 + *B* 698, et οὐδέ τι quintum ut λαοί sextum pedem haud raro complet; 709 maximam partem ex 703. 726 desumptus est, sed simul ob oculos habuit Θ 126 sq. οὐδ' ἄρ' ἔτι δὴν Ἴππω δευέσθην σημάντορος, *Ψ* 15 sq. quamvis alius generis:

δεύοντο ψάμαθοι, δεύοντο δὲ τεύχεα φωτῶν  
δάκρυσι τοῖσιν γὰρ πόθειον μήστωρα φόβοιο,

et Δ 471

ἔσθλὸς ἑὼν, μεγάλη δὲ ποθὴ Δαναοῖσι γένηται.

denique ἐσθλὸν ἔόντα X 176. Itaque majore fortasse jure hi versus ad tertium vulgarium interpolationum genus referantur.

De Philocteta primum bonum habemus versum 723, interpositum, ut in variis de Philocteta fabulis clades ejus accuratius designaretur; sed v. 724 sq., quos jam Zenodotus ἠθέτηκεν, ab eodem adsutos esse, qui v. 691—694 pro-  
cudit, summa utriusque foeturae similitudo ostendit.

Postremo propter illam amborum Lapitharum Polypoethae et Leontei aristiam quae M 129 sqq. legitur — etiam Ψ 836—849 in disci certamine junguntur — adjectos esse versus 742—746 nemini jam, opinor, dubium erit. Praeter illum locum etiam A 262—268 respexit, unde et Caeneum et ipsos Pheres hausit; quamquam aliis insuper bonisque fontibus usum esse ex Aethicum et Coroni mentione apparere videtur. Verum in versibus concinnandis suam indolem celare non potuit: v. 742 imperite et pronomen relativum (eodem modo ut 629) et τέκετο ex 741 repetivit, praeterea 714. 728. X 48 aliosque locos expressit; v. 743 tritum illud ἡματι τῷ satis infeliciter adhibuit ad significandam pugnam inter Lapithas et Centauros, quam in ipsis Pirithoi et Hippodamiae nuptiis pugnatam esse constans erat fama, ne hujus quidem loci, quod mireris, auctoritate turbata. Nec in ipsis verbis ultra notam contextoris artem adscendit: ἐτίσατο ex aliquot Odysseae locis deprompsit, ex quibus proxime accedit ο 235 sq. ἤλασε βοῦς ἐριμύκουσ' Ἐς Πύλον ἐκ Φυλάκης καὶ ἐτίσατο; tum et λαχνήεντα Vulcani στήθεα dicuntur Σ 415, et idem adjectivum I 548 de apri pelle dicitur; nec verba ὄσε καὶ Αἰθίκεσσι πέλασθεν multis carent analogiis, ex quibus ι 39 Κικόνεσσι πέλασθεν, quamquam aptius de vento dicitur, verbis tamen maxime respondet; οὐκ οἶός, ἄμα τῷ γε Ω 573. β 11. Γ 143. α 331. σ 207 legitur: hinc et nostro ex loco desumpsit novissimus interpolator infra v. 822; Λεοντεὺς ὄζος Ἄρηος habetur M 188 et Ψ 841; postremo υἱὸς ὑπερθύμοιο — Ψ 302 et Κρείοντος ὑπερθύμοιο θύγατρα λ 269.

Restat tertia classis interpolationum, quales ubique deprehenduntur, quibus literam C appinxi. Praeter v. 707—709, de quibus jam dictum, huc refero versum insulsissimum 514

παρθένος αἰδοίη, ὑπερώιον εἰσαναβᾶσα,

ubi quod inepte refertur virginem in thalamum ad pariendum adscendisse, id interpretando frustra removeere studuerunt Heynius, cui „dictum esse videtur pro simplici ἔτεκεν ἐν παρθενῶνι, adeoque in domo paterna, nondum elocata“, et Freytagius, qui conjungi vult „ἀναβᾶσα Ἄρηι, ita ut dativus

commodi (!) sit." Apage ejusmodi artificia a pingui consarcinatoris ingenio, cui si lepor inesset, putare possemus eum facete *παρωδεῖν* voluisse illud suavissimum ρ 101 sq. (τ 594 sq.), quod conqueritur Penelope:

— ἦτοι ἐγὼν ὑπερῶιον εἰδαναβᾶσα  
λέξομαι εἰς εὐνήν, ἣ μοι στονόεσσα τέτυκται.

Sed nihil ille, nisi stulte in unius versus angustias contraxit Π 184 sq.

ἀντίκα δ' εἰς ὑπερῶν' ἀναβὰς παρελέξατο λάθρη  
Ἐρμείας ἀκάκητα, πόρην δέ οἱ ἀγλαὸν υἷόν,

addito tamen, quoniam hic Mercurii filius a Polymela virgine editus ibid. 180 *παρθένιος* audit, initio *παρθένος αἰδοίη* ne hoc quidem sine exemplo: cfr. hymn. Hom. ed. Wolf. 27, 2. 28, 3. Nimirum putabat homo noster Actorem patrem esse Astyochoe, nec aliter sane recentiores interpretes, ex quibus Heynius ad. v. 512 hanc, nescio unde, commentus est stirpem: Erginus — Azeus — Actor — Astyoche. Potius ut Actorem pro marito Astyochoe et pro mortali patre Martigenarum ejus filiorum habitam esse putemus, et Actoriones illi, de quibus nota est Welckeri disputatio, suadere videntur, quorum verus pater Neptunus erat Λ 750—752. Ψ 638—642, et ipsa illa Polymela, quam vitiatam Π 189 sq. *Ἐχεκλήος κρατερόν μένος Ἀκτοριδαο Ἠγάρετο*. Quid, si Actor sive Actorides omnino eum significet, qui mulierem divino semine completam in matrimonium ducat deque prolem tamquam suam tollat?

Multo innocentior altera est interpolatio v. 614, qua diserte sed inutiliter, cur Arcadibus ut hominibus mediterraneis naves Agamemnon suppeditaverit, indicatur. Nec fontes ejus versus obscuri sunt: et *Ἀτρεΐδης* versus initio, et *ἐπεὶ οὗ σφι* in secundo tertioque pede saepius positum; *θαλάσσια ἔργα μεμήλει* ex ε 67 hausit. Zenodotus v. 612—614 in suspicionem vocasse dicitur. Ejusdem farinae est inutilis Ulixidis repetitio v. 636 expressa ex 169. 407. Κ 137.

Cum adhuc ejiciendis versibus numerum quinarium restituerimus, unum restat membrum v. 734—737, quod quatuor tantum versibus hodie constat. Sed ibi unum intercidisse non solum per se verisimile est ex lege illa certissime jam, ut opinor, firmata, sed adeo ex indicio quodam patet satis, nisi fallor, luculento. Etenim Strabo IX, 5, 18 (p. 438) hunc locum his verbis enarrare incipit: τὸ μὲν οὖν Ὀρμίνιον νῦν Ὀρμίνιον καλεῖται, ἔστι δ' ὑπὸ τῷ Πηλῷ κόμῃ κατὰ τὸν Παρασιτικὸν κόλπον τῶν συνωρισμένων εἰς τὴν Δημητριάδα πόλεων, ὡς εἴρηται. Ἀνάγκη δὲ καὶ τὴν Βοιβηίδα λίμνην εἶναι πλησίον, ἐπειδὴ καὶ ἡ Βοιβη τῶν περιοικίδων ἦν τῆς Δημητριάδος καὶ αὐτὸ

τὸ Ὀρμένιον. τὸ μὲν οὖν Ὀρμένιον ἀπέχει τῆς Δημητριάδος περὶ σταδίους ἑπτὰ καὶ εἴκοσι, ὁ δὲ τῆς Ἴωλκοῦ τόπος ἐν ὁδῷ κείμενος τῆς μὲν Δημητριάδος ἑπτὰ σταδίους διέστηκε, τοῦ δ' Ὀρμενίου τοὺς λοιποὺς σταδίους εἴκοσι.